АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0з.1 1 .202ll J\ъ 245

пгт lVIирный

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

по муниципальному земельному контролю на территории
муниципального образования Мирнинское городское поселение

Оричевского района Кировской области на 2022 rод

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.200З J\Ъ 131-ФЗ (Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации)), со статьей 44 ФедераJIьного закона от 31 .07.2020 j\Ъ 248-ФЗ (О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации>, с постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.06.202| М 990 (Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (уrцерба) охраняемым законом

Мирнинского городского поселенияценностям)) администрация

ПоСТАНоВЛlIЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемых законом ценностях по муниципальному земельному

контролю на территории муниципального образования Мирнинское

городское поселение Оричевского района Кировской области на 2022 год

приложению.

2. Ведущему специ€Lлисту по земельно-имущественным отношениям,

ответственному за проведение контрольных мероприятий по земельному

контролю обеспечить исполнение Программы профилактики.

3. Настоящее постановление вступает в силу с l января2022 года.

4. Опубликовать настоящее постановJIение в Информационном

бюллетене органов местного самоуправления lv{ирнинского городского

поселения Оричевского района Кировской области и разместить на

официальном сайте Мирнинского городского поселения в сети Интернет,

Глава Мирнинского
городского fIоселения РДоваи.н.

Приложение

к постановлению
администрации Мирнинского
городского поселения
от 03.||.2021 Jю 245

Программа профилактики рисков причинения вреда (ушерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному

контролю на территории муниципального образования
Мирнинское городское поселение Оричевского района Кировской

области lда2022 rод

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
земельного контроля, описание текущего уровня развития

профилактическо й деятельности ко нтрол ь н ого орга на, ха ра ктери сти ка
проблем, на решение которых направлена Программа

профилактики

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному

контролю на территории муниципа_пьного образования Мирнинское

городское поселение Оричевского района Кировской области на 2022 год

(далее - Программа профилактики) разработауа в соответствии со статьей 44

Федерального закона от З 1 .07.2020 }ф 248-ФЗ (О государственном контроле

(надзоре) и муницип€шьном контроле в Российской Федерации>,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.202| J\Ъ 990

(Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

0щерба1 охраняемым законом ценностям> и предусматривает комплекс

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (rщерба;

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

земельного контроля на территории муниципального образования

Мирнинское городское поселение Оричевского района Кировской области.

Уполномоченным органом по осуществлению муниципального

земельного контроля на территории Мирнинского городского поселения

оричевского района Кировской области является администрация

VIирнинского городского поселения Оричевского района Кировской области.

постановлением администрации Мирнинского городского поселения

определяются должностные лица, ответственные за осуществление данного

вида муниципаJIьного контроля на территории N{ирнинского городского

поселения (лалее - должностные лица администрации поселения).

В 202| году в рамках профилактики нарушениЙ обяЗаТеЛЬНЫХ

требований законодательства контрольным органом были проведены

сл едующие мероприя,гия:

на официальном сайте администрации Мирнинского городского

поселениЯ В информационно-ТелекоммУникационной сети <<Интернет>

размещена и актуаJIизирована следующая информация :

перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения которых является предметом земельного

контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;

тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление

муниципаJIьного земельного контроля;

руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные

и утвержденные в соответствии с Федеральным законом <об обязательных

требован иях в Российской ФедерацииD ;

обобщение практики осуществления муниципаlrьного земельного

контроля с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений

обязательных требований и требований, установленных муниципальными

правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны

приниматься юридическими лицами, индивидуапьными предпринимателями

в целях недопущения таких нарушений.

за истекший период 202l года плановые и внеплановые проверки по

мунициlrаJIьному земельному контролю не проводились. Выдано одно

предостережение м 1 от 09,07.2021 (о недопустимости нарушения

обязательных требований земельного законодательства)).

Случаев возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью

граждан, вреда животным, растениям, окружаюцей среде, объектам

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской

Федерации, имуществу физических и юридических лицl безопасности

государства, а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, в отношении которых осуществлялись мероприятия по

муницип€Lльному земельному контролю в 2021 году не выявлено.

Раздел 2. Щели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются :

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (уrцерба)

охраняемым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения. ,

Проведение профилактических меролриятий программы профилактики

направлено на решение следующих задач:

укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, выработка и ре€Lлизация профилактических мер,

способствующих ее снижению;

выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда

жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или сниж ения

угрозы причинения вреда (lщерба;.

раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

]Ys

п/п
Наименование мероприятия

Срок реа-lизашии
]\lероприятия

ответственны й

испол н ител ь

l Информирование

В течение года (по
мере

необходимости)

Ведущий
специaulист по

земельно -
имущественным

отнош9ниям

РазмещениQ сведений, касающихся

осуществления муниципzll]ьного земельного
контроля на официа-гlьном сайте администрации

Мирнинского городского поселения в сети
<Интернет>:

l ) тексты нормативных правовьlх актов,

регулирующих осуществлен йе мун ици п€rльного

контроля;
2) сведения об измененияк, внесенных в

нормативные правовые акты, регул ирующие
осуществление муниципчшьного контроля, о

сроках и порядке их всryпления в сиIry.

3) перечень нормативных правовых актов с

указанием струкryрных единиц этих актов,

содержащих обязательные требования, оценка

соблюдения которых является предметом
контроля, а также информацию о мерах

ответственности, применrIемых при нарушении
обязательных требований, с текстами в

действующей редакции;
4) руковолства по соблюдению обязательных

требований, разработанные и утвер}ценные в

соответствии с Федеральным законом <Об

обязательных требованиях в Российской
Федерации>;

5) перечень индикаторов риска нарушения
обязател ь ных требован и й;

6) перечень объектов контроля, учитываемых
в рамках формирования ежегодного ллана

контрольных мероприятий, с укzванием категории

риска;
7) план проведения плановых контрольных
мероприятий контрольным органом;
8) исчерпывающий перечень сведений,

которые могут запрашиваться контрольным
органом у контролируемого лица;

9) сведения о способах получения консультаций
по вопросам соблюдения обязательных

требований, ----

2

обеспечение регулярного (не реже одного pzвa в

год) обобщения практики осуществления
муниципального з9мельного контроля и

размещение на официальном сайте

муниципального образования Мирнинское
городское поселения в сети Интернет

соответствующих обобщений, в том числе с

укrванием наиболее часто встречающихся случаев

нарушений обязательных требований и

требований, установленных муниципztльными

IV квартал

Ведуций
специаJlист по

земельно -
имущественным

отношениям

правовыми актами, с рекомендациями в

отношении мер, которые должны приниматься
юридическими ли цам и, индивидуzцlьн ы м и

предпринимателями в целях недопущения таких
нарушений.

э

Выдача предостережений о недопустимости
нарушения обязательных требований, требований,

установленных муни ци пzul ьными правовыми
актами, в соответствии с частями 5 -'7 стжьи8,2
Федерального закона от 26.12.2008 ],{Ъ 294-ФЗ (О
защите прав юридических лиц и индивидуальных

предприни мателей при осущеатвлении
государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля) (если иной порядок не

установлен федеральным законом) и статьей 49
Федермьного закона Ns 248-ФЗ кО

государственном контроле (надзоре) и
. муниципальном контроле в Российской

Федерации>.

При наличии у
должностного лица

сведений о
готовящихся
нарушениях

обязател ьных
требований или

признаков
нарушений

обязательных
требований

Ведущий
специчцист по

земельно -
имущественным

отношениям

4

Консультирование контролируемых лиц по
вопроQам, связанным с организацией и

осуществлением мун иципzLпьного земел ьного
контроля.

При поступлении
обращения от

контролируемого
лица по вопросам,

связанным с

организацией и

осуществлением
земельного
контроля

Ведущий
специzlлист по

земельно -
имущественным

отношениям

5. Профилактические визиты l раз в год

Ведущий
специzLпист по

земельно -
имущественным

отношен ия м

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики

Ожидаемый результат программы профилактики рисков причинения

выявленных нарушений обязательных

количества и качества проводимых

профилактических мероприятиЙ.

вреда - снижение количества

требованиЙ при увеличении

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий

предназначена способствовать максимаJIьному достижению общественно

значимых результатов снижения причиняемого контролируемыми Лицами

вреда (уrцерба) охраняемым законом ценностям при проведении

профилактических мероприятиЙ.

t

показатели результативности программы профилактики рискоts

причинения вреда:

1) количество выявленных нарушений требований законодательства,

ед,

показатели

причинения вреда:

1) снижение количества выявленных при проведении контрольных

мероприятий нарушений требований законодательства.

2) доля профилактич ских мероприятий в объеме контрольных

мероприятий,Оh.

показатель рассчитывается как отношение количества проведенных

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных

мероприятий. ожидается ежегодный рост указанного показателя.

отчетным периодом для определения значений показателей является

календарный год.

2) количество проведенных профилактических мероприятий, ед.

эффективности программы профилактики рисков